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Введение

В последние годы в глобальные трехмерные климатические

модели, использующиеся для оценок естественных и антропогенных

изменений, включаются интерактивные блоки углеродного цикла [7,

21, 22, 37, 45, 70, 76]. При этом выявлена положительная обратная

связь между климатом и углеродным циклом. По сравнению со

случаем без учета влияния климатических изменений на потоки

между атмосферой и подстилающей поверхностью такой учет

приводит к дополнительному росту углекислого газа в атмосфере. В

глобальных климатических моделях в блоке углеродного цикла

наряду с обменом углекислого газа необходимо учитывать также

метановый обмен.

Метан является одним из наиболее значимых по величине

радиационного влияния на климатическую систему Земли

парниковых газов. Его концентрация в атмосфере увеличилась с 380

ppb во время последнего ледникового максимума [98] до 715 ppb в

1750 году [75]. К настоящему времени она возросла более чем в 2.5

раза до 1824 ppb в 2013 году [73] и продолжает расти со скоростью

около 5 ppb/год [70]. Концентрация метана в атмосфере изменялась в

пределах от 320 до 780 ppb в течение последних 800 тыс. лет [32, 90].

Данные, полученные из ледяных кернов Гренландии, показывают, что

резкие изменения концентрации метана сопутствовали резким

потеплениям последнего ледникового периода [62] с откликом,

достигающим 16 ppb на 1 °C потепления в Гренландии [83], и ростом

до 200 ppb за столетие [120].
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Метан более чем в 20 раз радиационно эффективнее

углекислого газа при расчете на единицу концентрации

(соответственно 3.7×10-4 и 1.5×10-5 W m-2 ppb-1 [68]). При этом

эмиссии метана имеют существенно больший радиационный форсинг,

чем изменения его концентрации, что связано с непрямыми

эффектами воздействия на другие атмосферные компоненты (такие

как озон и водяной пар), имеющие свой радиационный форсинг,

посредством химических процессов в атмосфере. Суммарный

радиационный форсинг метана, составляющий в настоящее время

около 1 W m-2, сравним с форсингом углекислого газа (около

1.7 W m-2) [42, 70, 103].

Средняя глобальная концентрация метана в атмосфере

определяется балансом между его источниками и стоками. Эмиссии

метана разнообразны и включают большое количество естественных

(влажные экосистемы, термитники, океаны, метангидраты и др.) и

антропогенных (энергетика, добыча угля, сельское хозяйство,

сжигание биомассы и др.) источников. В настоящее время природные

эмиссии метана по оценкам составляют 35-50% от суммарных [70].

Существуют опасения, что они могут значительно вырасти при

потеплении климата и включении обратных связей между климатом и

метановым циклом. Основным природным источником метана

являются влажные экосистемы. Эмиссии метана из влажных

экосистем составляют по оценкам 177-284 МтСН4/год [80, 107, 113]

при суммарных природных эмиссиях в 238-484 МтСН4/год [70].

Климатически обусловленные изменения эмиссии метана влажными

экосистемами считаются основной причиной межгодовых вариаций

глобального потока метана в атмосферу.
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В XXI веке потенциально могут стать важными эмиссии метана

при дестабилизации метангидратов в донных отложениях. По оценкам

современный поток метана в атмосферу, связанный с разложением

метангидратов сравнительно мал и оценивается в 2–9 МтСН4/год [69,

110]. Однако суммарные запасы углерода в гидратах огромны и

составляют по оценкам (0.5–10)·103 ГтС [87, 95]. Гидраты

чувствительны к изменению температуры океана и изменению уровня

моря. Выбросы метана при разложении метангидратов могли быть

причиной быстрых климатических изменений в прошлом, в том числе

палеоцен-эоценового температурного максимума 55 млн. лет назад

[31, 72]. Возможно также существование больших запасов гидратов на

мелководной части арктического шельфа (где в равновесных условиях

существование гидратов невозможно), связанное с наличием

реликтовой субмаринной вечной мерзлоты [2, 20, 43, 46, 74, 108].

Донные отложения в этих регионах находятся в неравновесном

состоянии и постепенно прогреваются, что может привести к

разложению гидратов и значительным выбросам метана в атмосферу.

Учет изменений естественных эмиссий метана из влажных

экосистем и при дестабилизации метангидратов важен для оценки

потоков метана в атмосферу. В диссертации предложены модели

эмиссии метана из влажных экосистем и эмиссии метана при

разложении субаквальных метангидратов, которые могут быть

использованы, в частности, в климатической модели ИФА РАН. С

этими моделями был проведен ряд численных экспериментов как в

неинтерактивном режиме [14-16, 36, 94, 117], так и в интерактивном

[17, 21]. В этих экспериментах был получен ряд значимых

результатов, характеризующих взаимодействие климата и

естественных эмиссий метана.
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Цели и задачи исследования

1. Количественные оценки современных глобальных и

региональных естественных эмиссий метана влажными

экосистемами, их возможных изменений в XXI веке и влияния

на климатическую систему.

2. Количественные оценки современных запасов метана в

субаквальных газогидратных залежах, стабильности

субаквальных метангидратов и эмиссий метана, связанных с

разложением газогидратов при изменениях климата.

Методы исследования:

В Институте физики атмосферы им. А.М. Обухова РАН для

оценки изменений естественных эмиссий метана в атмосферу из

влажных экосистем при изменениях климата предложено

использовать модель на основе алгоритма [63], позволяющую

рассчитывать изменения потоков метана из почвы в атмосферу,

связанные с изменением термического и гидрологического режима

почвы.

С использованием этой модели, ранняя версия которой описана

в разделе 1.1.1, была проведена серия численных экспериментов

[14-17, 21, 36], включая описанные в разделах 1.1.1, 1.1.2, 1.2, 2.1 и

2.2. С ее использованием были также проведены эксперименты в

соответствии с условиями международного проекта сравнения

подобных моделей WETCHIMP [18, 57, 94, 117], который был

инициирован для международной координации исследований в

области моделирования влажных экосистем и связанных с ними

потоков метана.
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Для расчета термофизических характеристик почвы в

численных экспериментах, описанных в разделе 1.1.1, использовалась

версия модели [28]. Эта модель является обобщением решения задачи

Стефана с годовым ходом температуры на нижней границе атмосферы

и учетом влияния снежного и мохового покровов. По сравнению со

стандартным вариантом задачи Стефана, модель применима не только

в регионах распространения вечной мерзлоты, но и в регионах с

сезонным промерзанием почвы. В численных экспериментах,

описанных в разделе 1.1.1, использовались среднемесячные данные

реанализа ERA-40 [114] для приповерхностной температуры и

осадков в 1958-2000 гг. с разрешением 2.5º по широте и долготе. Для

выделения модельных ячеек, соответствующих болотным

экосистемам, использовалась база данных CDIAC NDP-017

(http://cdiac.esd.ornl.gov/ndps/ndp017.html).

Для расчета термофизических характеристик почвы в

численных экспериментах, описанных в разделах 1.1.2, 1.2 и 2.2

использовалась динамическая модель процессов тепло- и

влагопереноса в почво-грунтах, разработанная в Институте физики

атмосферы им. А.М. Обухова РАН [4, 14, 17]. Температура на верхней

границе почвы/снега, определяется из уравнения теплового баланса

подстилающей поверхности. На нижней границе расчетного слоя

почвы задается условие отсутствия потока тепла. В численных

экспериментах, описанных в разделе 1.1.2, использовались временные

серии среднемесячных данных CRU TS3.1 [96] для приповерхностной

температуры, осадков и облачности в 1901-2009 гг. В численных

экспериментах, описанных в разделе 1.2, модель естественных

эмиссий метана из влажных экосистем и динамическая модель

процессов тепло- и влагопереноса в почво-грунтах интерактивно
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взаимодействовали с глобальной климатической моделью,

разработанной в Институте физики атмосферы им. А.М. Обухова РАН

(КМ ИФА РАН). В численных экспериментах, описанных в разделе

2.2, входные данные атмосферного воздействия для региона Западной

Сибири (55-65 с.ш., 65-85 в.д.), включающего Большое Васюганское

болото, задавались полями приповерхностной температуры воздуха,

осадков, коротковолновой солнечной радиации, влажности воздуха и

облачности по ансамблю климатических моделей: ECHAM5/MPI-OM,

CCCMA-CGCM3, NCAR-CCSM3, INMCM3, КМ ИФА РАН.

В численных экспериментах, описанных в разделе 2.1, в

качестве входных данных для оценок эмиссии метана из почвы

использовались результаты расчетов с региональной моделью ГГО

[50, 51] для температуры и влагосодержания почвенных слоев

(толщиной 0.1, 0.25, 0.65 и 2 м) и влагоемкости почвы. Расчеты с

региональной климатической моделью ГГО проводились при

сценарии антропогенного воздействия SRES A2 [68].

Для оценки последствий разложения субаквальных

метангидратов при потеплении климата и возможных выбросов

метана в атмосферу предложено использовать модель расчета запасов

метана в донных газогидратных залежах. Глубина залегания гидратов

в осадочном слое и их пространственное распределение

моделировались путем совместного решения уравнений равновесного

стабильного существования гидратов и изменения температурного

режима в слое донных отложений. При этом считалось, что гидраты

стабильны в донных отложениях всюду, где гидростатическое

давление больше равновесного для расчетной температуры. Для

расчета температуры в донных отложениях использовалась модель

процессов тепло- и влагопереноса, разработанная в ИФА РАН [4],
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позволяющая рассчитывать характеристики термического и

гидрологического режимов пород при различных сценариях

изменения климата и адаптированная для моделирования донных

отложений.

В качестве граничных условий в численных экспериментах,

описанных в разделе 3.1, задавалась температура придонной воды по

расчетам с глобальными климатическими моделями общей

циркуляции для верхней границы расчетной области и

геотермический поток тепла на нижней границе. В качестве

начальных условий задавался градиент температуры в донных

отложениях, соответствующий равновесному состоянию донных

отложений при придонной температуре в начале XXI века.

В численных экспериментах, описанных в разделе 3.2, в

качестве начальных условий для модели донных отложений задавался

градиент температуры, соответствующий равновесному состоянию

при характерном для глубоководной части Байкала геотермальном

потоке 0.09 Вт/м2 [78], теплопроводности донных отложений согласно

[78], и современной придонной температуре воды согласно профилю

[49]. Были проведены расчеты толщины ЗСГ для периода 15000 лет

при повышенной на 1°С и 3°С относительно современной придонной

температуре в качестве верхнего граничного условия.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Оценки современных глобальных и региональных естественных

эмиссий метана влажными экосистемами, их возможных

изменений в XXI веке и обратных связей с климатом.
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2. Оценки современных запасов метана в субаквальных

газогидратах и возможных выбросов метана при их

диссоциации в XXI веке.

3. Оценки стабильности гидратов в озере Байкал.

Научная новизна

1. Получены количественные оценки увеличения эмиссии

метана из влажных экосистем и его содержания в атмосфере для

отдельных регионов и Земли в целом при глобальном потеплении в

XXI веке в зависимости от сценария антропогенных воздействий.

2. Получены оценки положительной обратной связи между

климатом и содержанием метана в атмосфере при учете изменений

эмиссии метана болотными экосистемами в XXI веке.

3. Проанализировано влияние различных атмосферных

воздействий на эмиссии метана в расчетах с ансамблем

климатических моделей. В целом эмиссии метана в численных

экспериментах наиболее зависимы от значений приповерхностной

температуры атмосферы.

4. Получены количественные оценки выбросов метана при

диссоциации океанических гидратов в XXI веке.

5. Получены модельные оценки стабильности современных

запасов гидратов в системе озера Байкал и выбросов метана в

результате диссоциации метангидратов при повышении температуры

придонной воды.

Научная и практическая значимость

Для оценки изменений естественных эмиссий метана в

атмосферу из влажных экосистем при изменениях климата
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предложено использовать модель, позволяющую рассчитывать

изменения потоков метана из почвы в атмосферу. Модель эмиссий

достаточно универсальна и может быть использована в сочетании с

различными схемами термогидрофизики почвы и данными

атмосферного воздействия. Предложенная модель интерактивно

включена в глобальную климатическую модель ИФА РАН, что

позволяет оценивать обратные связи между климатом и эмиссиями

метана из болот.

Для оценки возможных выбросов метана в атмосферу в связи с

таянием многолетнемезлых грунтов при потеплении климата

предложено использовать модель расчета запасов метана в донных

газогидратных залежах, позволяющую рассчитывать эмиссии при

разложении субаквальных метангидратов в результате повышения

придонной температуры воды. С использованием предложенной

модели получены оценки стабильности метангидратов в том числе на

арктическом шельфе и в озере Байкал.

Апробация работы

Результаты работы докладывались на российских и

международных конференциях, школах и семинарах, в том числе на

семинарах Лаборатории теории климата и Отдела исследований

климатических процессов ИФА им. А.М. Обухова РАН, на Ассамблее

Европейского геофизического союза (2009-2012 гг.), Всероссийской

конференции молодых ученых «Состав атмосферы. Атмосферное

электричество. Климатические процессы.» (2007-2013 гг.), III

Международной конференции "Эмиссия и сток парниковых газов на

территории северной Евразии" (Пущино 2007 г.), на Международном

симпозиуме "Физика атмосферы: наука и образование" (Санкт-
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Петербург 2007 г.). По теме диссертации опубликовано 27 работ, в

том числе 11 – в отечественных и зарубежных рецензируемых

журналах.

Личный вклад автора:

Автор принимал участие во всех этапах работы, включая

постановку задач, анализ и интерпретацию полученных результатов.

Все основные результаты, представленные в работе, получены

автором лично.
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Глава 1 Моделирование глобальной естественной эмиссии метана

в атмосферу болотными экосистемами

В глобальных климатических моделях в блоке углеродного

цикла наряду с обменом углекислого газа необходимо учитывать

также метановый обмен. Крупнейший природный источник метана –

влажные экосистемы, в частности болота. Медленное разложение

органической материи в болотах способствует накоплению углерода.

Поэтому, хотя влажные экосистемы занимают всего 6-7% площади

поверхности Земли, большая часть почвенного углерода находится в

них. Около половины болот находится в высоких широтах Северного

полушария. Во многом это связано с влиянием вечной мерзлоты на

гидрологию почвы [4, 9]. Режим болот и в целом природный цикл

метана зависят от изменений климата и в свою очередь влияют на них.

Изменения в цикле метана и режиме болот при климатических

изменениях могут иметь значительные не только региональные, но и

глобальные последствия. В частности, потенциально существенным

представляется эффект так называемой “метановой бомбы”,

связанный с выбросом в атмосферу в результате глобального

потепления и деградации вечной мерзлоты значительной массы этого

парникового газа [25, 44, 53, 85, 109]. В России площадь вечной

мерзлоты составляет более 11 млн. км2, она покрывает около 2/3

территории страны. Дополнительное увеличение эмиссии метана в

атмосферу может быть связано также с интенсификацией газо- и

нефтедобычи.
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Метан является третьим по значимости интегрального

радиационного влияния на современную земную климатическую

систему парниковым газом после водяного пара и углекислого газа

[70, 103]. При этом метан более чем в 20 раз радиационно

эффективнее углекислого газа в расчете на одну молекулу. С учетом

характерного времени жизни молекул парниковых газов в атмосфере

так называемый потенциал глобального потепления для метана на

временном интервале в 20 лет более чем в 60 раз превышает

соответствующий потенциал для углекислого газа. При этом с

увеличением временного горизонта это соотношение уменьшается:

для 100-летнего интервала оно немного больше 20, а для 500-летнего

– меньше 10 [68].

Необходимо отметить, что общий диапазон имеющихся оценок

глобальной эмиссии метана, связанной с болотами, достаточно широк

[3, 68, 82, 88]. В [6] на основе реконструкций сделаны оценки

возможных изменений эмиссий метана бореальными экосистемами

северной Евразии при увеличении глобальной приповерхностной

температуры примерно на 1 К для климатического оптимума голоцена

(около 6 тыс. лет назад) и примерно на 2 К для оптимума

микулинского межледниковья (около 125 тыс. лет назад), а также при

условии глобального потепления на 1 К в начале XXI века. В

последнем случае получено увеличение эмиссии почти на четверть.

При этом отмечено, что при дальнейшем потеплении следует ожидать

сокращения эмиссии естественных экосистем северной Евразии. Для

более теплых климатов 6 и 125 тыс. лет назад получено уменьшение

эмиссии метана бореальными экосистемами северной Евразии из-за

эффектов иссушения почвы.
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1.1 Оценки эмиссии метана болотными экосистемами в XX веке

1.1.1 Эмиссия метана болотными экосистемами во второй

половине XX века по расчетам с использованием данных

реанализа

Для диагностики изменений эмиссий метана болотными

экосистемами использовался модельный блок цикла метана,

разработанный автором на основе алгоритма [63]. При определении

потоков метана, связанных с экосистемами в условиях вечной

мерзлоты, учитывалось, что, хотя эмиссия метана зависит, в частности

в тундре, от многих взаимодействующих факторов, доминирующее

влияние связано с температурой почвы, ее влажностью, глубиной

протаивания и количеством органического субстрата, доступного для

микробиологической декомпозиции [24, 64, 65]. В предложенной

модели полный поток метана
4CHF зависит от температуры,

влагосодержания и содержания углерода в почве и имеет вид:

( )∑
=

⋅∆⋅=
N

i

iiiiiCH WTVzCF
1

,
4

, (1)

где Ci – содержание углерода в i-слое почвы толщиной ∆zi, Vi –

потенциальная скорость производства метана, зависящая от

температуры (Ti) и объемного влагосодержания (Wi), N – полное число

слоев почвы.
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 Производство метана в почве возможно при положительной

температуре и характеризуется экспоненциальной зависимостью от

температуры, выраженной с использованием фактора Q10,

показывающего во сколько раз увеличивается продуктивность при

повышении температуры на 10 ˚C. Производство метана линейно

зависит от влагосодержания почвы и происходит только в анаэробных

условиях (при относительном влагосодержании > 0.5). Полное

выражение для скорости производства метана имеет вид:

( ) ( )
i

TT

i

i

i

i

ii FQ
W

W

W

W
TV i ⋅⋅












−⋅












−Θ⋅Θ= − 01.0

10

max,max,

5.05.0 . (2)

Здесь Wmax,i – максимально возможное влагосодержание i-слоя почвы,

Θ – функция Хевисайда, T0 – базовая температура, для которой

подбираются коэффициенты, Fi = α + βTiΣ , TiΣ – интеграл


[…]


экспериментов Е1 и Е2 достигается новое равновесное состояние.
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В экспериментах Е1_С и Е2_С современные запасы метана

составляют порядка 78 км
3 гидратов (на 30% больше, чем в

экспериментах Е1 и Е2) или более 10 тыс. км3 метана при стандартных

условиях (около 6 ГтС). Запасы гидратов в экспериментах Е1_С и

Е2_С к концу расчетного периода сокращаются (аналогично Е1 и Е2)

соответственно на 8% (до 72 км3) и на 33% (до 52 км3). Средний поток

метана для первой расчетной тысячи лет в этих экспериментах по

сравнению с экспериментами Е1 и Е2 несколько выше и составляет

около 0.42 МтСН4/год и 1.26 МтСН4/год для экспериментов E1_С и

E2_С, соответственно. При этом новое равновесное состояние

достигается несколько позже – через 2 и 7.5 тысяч модельных лет.

Полученные изменения соответствуют чувствительности объема

запасов газогидратов в Байкале к геотермальному потоку тепла около -

1 км
3/(мВт/м2) (1.5% уменьшения запасов на 1% увеличения

геотермального потока).

Следует отметить, что при сокращении зоны стабильности в

основном снизу, значительная часть метана не может достичь дна, так

как для этого он должен пройти через зону стабильности гидратов.

Кроме того большая часть достигшего дна метана растворяется в воде

и не попадает в атмосферу [29, 105]. Однако в Байкале обнаружено

множество точек выброса метана в том числе и в глубоководных

частях с высотой факела до 950 м от дна [68], что говорит о большом

потоке метана с нижних слоев донных отложений и его высокой

концентрации вблизи дна.
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Рис.22. Рассчитанная толщина зоны стабильности гидратов

озера Байкал в современных условиях (сверху) и ее возможно

сокращение при увеличении придонной температуры на 1 °C (слева

снизу) и на 3 °C (справа снизу)
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Рис.23. Изменение запасов метангидратов в системе озера

Байкал по расчетам при увеличении придонной температуры на 1 °C

(сплошная линия) и на 3 °C (пунктир) для численных экспериментов

Е1 и Е2 (черные линии) и для экспериментов Е1_C и Е2_C (серые

линии)
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Обсуждение результатов главы 3

Для оценки последствий разложения субаквальных

метангидратов при потеплении климата и возможных выбросов

метана в атмосферу предложено использовать модель расчета запасов

метана в донных газогидратных залежах. Глубина залегания гидратов

в осадочном слое и их пространственное распределение

моделируются путем совместного решения уравнений равновесного

стабильного существования гидратов и изменения температурного

режима в слое донных отложений.

Оценка [88] для суммы всех современных естественных и

антропогенных потоков метана в атмосферу ~500 МтС/год находится

в диапазоне полученных в разделе 3.1 оценок (в среднем 350-600

МтС/год). Следует при этом отметить, что рассчитанные выбросы

метана относятся к нижней границе океана, и значительная часть этих

выбросов метана может раствориться в воде или переработаться

бактериями. Кроме того, следует отметить, что сокращение зоны

стабильности происходит в связи со смещением ее верхней границы в

регионах с глубиной моря от 200 до 1500 м (в зависимости от

придонной температуры). В связи с миграцией метана, образованного

в более глубоких слоях, гидраты максимально заполняют поровое

пространство осадков вблизи нижней границы зоны стабильности, а

вблизи дна обычно практически отсутствуют [59]. Недоучет подобных

эффектов может привести к переоценке выбросов.

Следует отметить, что в расчетах не учитывались возможные

выбросы метана, связанные с появлением выходов на поверхность для
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пузырьков газа, запертых под слоем метангидратов, в связи с их

диссоциацией. Кроме того не учитывались возможные залежи

гидратов на мелководной части арктического шельфа, которые могут

существовать при наличии субаквальной реликтовой криолитозоны,

сохранившейся после последней трансгрессии. Наличие вечной

мерзлоты мощностью от 200 м позволяет метангидратам

существовать как на суше, так и на шельфе при глубине моря меньше

50 м [108]. Донные отложения в этом случае находятся в

неравновесном состоянии с таянием вечной мерзлоты при

постепенном повышении температуры в этих областях и сокращением

зоны стабильности гидратов. К высвобождению газа может привести

образование сквозных таликов. Стабильность гидратов связана также

с изменениями уровня моря, которые при анализируемых в разделе

3.1 изменениях климата сравнительно малы [60].

В разделе 3.2 получены модельные оценки стабильности

современных запасов гидратов в системе озера Байкал и выбросов

метана в результате диссоциации метангидратов при повышении

температуры придонной воды. По расчетам запасы метана в

газогидратных залежах Байкала составляют более 8 тыс. км3 метана

при стандартных условиях (около 5 ГтС). Средний поток метана для

первой расчетной тысячи лет для всей системы озера Байкал около

0.35 МтСН4/год и 1.1 МтСН4/год при повышении температуры

придонной воды соответственно на 1 и 3 °С.
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Заключение

Для оценки изменений потоков метана из почвы в атмосферу

при изменениях климата предложена модель естественных эмиссий

метана из влажных экосистем. При продолжении глобального

потепления ожидается общий рост потоков метана в атмосферу из

наземных экосистем вследствие зависимости потоков метана от

температуры и удлинения безморозного периода. При этом

региональные тенденции изменения потоков метана зависят от

региональных изменений гидрологического режима. Усиление осадков

с увеличением увлажнения почвы должно усиливать температурный

эффект, тогда как тенденция иссушения почвы и уменьшения

заболоченности должна способствовать ослаблению эмиссии в

атмосферу метана болотными экосистемами. Получена оценка 7%-

ного глобального увеличения эмиссии метана влажными

экосистемами при глобальном потеплении на 1 К.

Полученные для конца XX века глобальные эмиссии метана из

болотных экосистем по расчетам составляют около 175 МтСН4/год. В

численных экспериментах с повышением температуры в соответствии

с оценками возможных изменений температуры в XXI веке, получено

увеличение глобальных эмиссий метана более чем на треть (примерно

до 240 МтСН4/год).

Результаты численных экспериментов свидетельствуют, что в

расчетах с КМ ИФА РАН в целом воспроизводятся доиндустриальные

и современные характеристики метанового цикла. Рассчитанные

глобальные эмиссии метана из почвы в XVIII-XX веках составляют
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около 150 МтСН4/год. Преобладающий вклад в эмиссии вносят

тропические болота. Концентрация метана в атмосфере возрастает по

расчетам более чем в 2 раза по сравнению с доиндустриальным

периодом и составляет в конце XX века 1600-1700 ppb. При общем

потеплении в XXI веке увеличиваются эмиссии метана влажными

экосистемами и к концу века они достигают 170-230 МтСН4/год в

зависимости от сценария антропогенных воздействий. Концентрация

метана в атмосфере при наиболее агрессивном антропогенном

сценарии RCP 8.5 увеличивается к концу XXI века до 3900 ppb. При

более умеренных антропогенных сценариях в XXI веке достигается ее

максимум со снижением к концу века до 1200-1750 ppb.

Учет изменений эмиссии метана болотными экосистемами,

связанных с потеплением существенно (до 25% в зависимости от

сценария антропогенного воздействия) дополнительно увеличивает

прирост содержания метана в атмосфере относительно его

доиндустриального значения (положительная обратная связь). Это

приводит к относительно слабому усилению потепления на 1-2%

(менее 0.05 К) в XXI веке.

Получены оценки возможных изменений эмиссии метана

болотными экосистемами в XXI веке для европейской и азиатской

частей России. Современные рассчитанные эмиссии метана

болотными экосистемами составляют 8 МтСН4/год для европейской и

10 МтСН4/год для азиатской части России. Эти величины в целом

согласуются с наблюдениями и модельными оценками. В XXI веке

при общем антропогенном потеплении максимальная глубина

промерзания почвы в южных областях регионов сокращается.

Эмиссии метана болотными экосистемами к концу XXI века

возрастают до 14 МтСН4/год для европейской и 17 МтСН4/год для
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азиатской части России. Анализ пространственного распределения

изменений средних потоков метана в конце XXI века относительно

конца XX века при общем увеличении эмиссии выявил области с

уменьшением потоков метана. Уменьшение потоков метана связано с

иссушением почвы.

Получены оценки изменений эмиссии метана болотными

экосистемами для региона Западной Сибири (55–65° с.ш., 65–85° в.д.)

в XXI веке с использованием схемы эмиссий метана, совмещенной с

динамической моделью тепло- и влагопереноса в почве при задании

атмосферного воздействия по расчетам с ансамблем климатических

моделей. В среднем для ансамбля моделей эмиссии метана возрастают

на 12.2 МтСН4/год. При этом отмечен значительный разброс в

значениях потоков метана для разных моделей. Проанализировано

влияние основных параметров атмосферного воздействия на эмиссии

метана в расчетах с ансамблем климатических моделей. В целом

эмиссии метана при расчете с использованием совместной схемы

наиболее зависимы от значений приповерхностной температуры

атмосферы. С разницей в приповерхностной температуре региона

(достигающей нескольких градусов) по расчетам с различными

моделями в наибольшей степени связана разница в значениях

региональных эмиссий.

Получены оценки общих запасов метана в газогидратных

залежах с использованием модельных расчетов с глобальными

климатическими моделями в диапазоне (10–15)·1014 м
3 при

стандартных условиях (600–870 ГтС). Получены оценки выбросов

метана при диссоциации океанических гидратов в XXI веке (в

среднем 350–600 МтС/год). Оценка для суммы всех современных

естественных и антропогенных потоков метана в атмосферу ~500
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МтС/год находится в диапазоне полученных оценок выбросов метана

из субаквальных метангидратов. Следует отметить, что рассчитанные

выбросы метана относятся к нижней границе океана, и значительная

часть этих выбросов метана не попадает в атмосферу.

Получены модельные оценки стабильности современных

запасов гидратов в системе озера Байкал и выбросов метана в

результате диссоциации метангидратов при повышении температуры

придонной воды. По расчетам запасы метана в газогидратных залежах

Байкала составляют более 8 тыс. км
3 метана при стандартных

условиях (около 5 ГтС). Средний поток метана для первой расчетной

тысячи лет для всей системы озера Байкал около 0.35 МтСН4/год и 1.1

МтСН4/год при повышении температуры придонной воды

соответственно на 1 и 3 °С.

Основные результаты работы и выводы.

1. В интерактивных численных экспериментах с КМ ИФА РАН в

целом воспроизводятся доиндустриальные и современные

характеристики метанового цикла. Рассчитанные глобальные эмиссии

метана из почвы в XVIII-XX веках составляют около 150 МтСН4/год.

При общем потеплении в XXI веке они увеличиваются до 170–230

МтСН4/год в зависимости от сценария антропогенных воздействий.

Концентрация метана в атмосфере при наиболее агрессивном

антропогенном сценарии RCP 8.5 увеличивается к концу XXI века

более чем в 2 раза (до 3.9 ppm). Это приводит к относительно слабому

усилению потепления на 1-2% (менее 0.05 К) в XXI веке.

2. По расчетам с региональной климатической моделью ГГО

современные эмиссии метана болотными экосистемами составляют 8

МтСН4/год для европейской и 10 МтСН4/год для азиатской части
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России. К концу XXI века при сценарии антропогенных воздействий

SRES A2 эмиссии метана из этих регионов возрастают более чем на

50%.

3. Получены оценки изменений эмиссии метана болотными

экосистемами в XXI веке для региона Западной Сибири (55–65° с.ш.,

65–85° в.д.) при задании атмосферных воздействий по расчетам с

ансамблем климатических моделей. В среднем для ансамбля моделей

эмиссии метана возрастают в XXI веке более чем вдвое. Отмечен

значительный разброс в значениях потоков метана для разных

моделей, связанный в первую очередь с расхождением в значениях

приповерхностной температуры.

4. С использованием модели для расчета выбросов метана,

связанных с диссоциацией метангидратов, оценены общие запасы

метана в газогидратных залежах шельфа – 600–870 ГтС. Получены

оценки верхней границы выбросов метана из субаквальных

метангидратов в XXI веке – до 600 МтС/год.

5. Получены модельные оценки современных запасов гидратов в

системе озера Байкал – около 5 ГтС. По оценкам средний поток

метана для всей системы озера Байкал может достигать 0.35

МтСН4/год и 1.1 МтСН4/год при повышении температуры придонной

воды соответственно на 1 и 3 °С.
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