Отзыв официального оппонента на диссертацию

Денисова Сергея Николаевича

«Модельные оценки региональных и глобальных естественных эмиссий метана в атмосферу при изменениях климата»,

представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

по специальности 25.00.29 – «Физика атмосферы и гидросферы».

Научный руководитель: чл.-корр. РАН, профессор, д.ф.-м.н. И.И. Мохов.

Работа выполнена в Институте физики атмосферы имени А.М. Обухова РАН.

Актуальность. Тема диссертационного исследования, безусловно, **актуальна**. Метан является третьим по значимости, после водяного пара и углекислого газа, парниковым газом в атмосфере, причем величины его источников на поверхности (как естественных, так и антропогенных) остаются слабо определенными. Относительная скорость роста концентрации метана в атмосфере значительно превышает таковую для углекислого газа. В то же время, в первое десятилетие XXI в. этот рост имел отрицательные значения в течение нескольких лет. Все эти обстоятельства привлекают пристальное внимание научного сообщества к проблеме цикла метана в климатической системе и его моделированию, как высокоэффективному средству построения проекций будущего состояния климатической системы и анализа обратных связей между климатом и источниками метана на поверхности. Своевременность работы соискателя подтверждается также его участием в крупном международном проекте WETCHIMP сравнения моделей эмиссии метана с переувлажненных территорий.

Обоснованность и достоверность. Основные результаты диссертации можно считать достаточно обоснованными и достоверными, поскольку:

– использованы математические модели, многократно апробированные в исследованиях других авторов, в т.ч. климатическая модель ИФА РАН, включающая блок тепловлагопереноса в почве;

– подходы моделированию эмиссии метана учитывают основные факторы этих эмиссий и верифицированы в работах других авторов;

– в качестве атмосферного воздействия использованы известные банки данных, в частности, CRU (Climate Research Unit);

– все полученные результаты по эмиссиям метана сопоставляются с большим количеством оценок других авторов и моделей, в частности в рамках проекта WETCHIMP;

– большинство полученных результатов и предложенных выводов находятся в согласии друг с другом.

Достоинства работы. Важным результатом работы является создание вычислительно эффективного инструментария (климатическая модель промежуточной сложности с блоком процессов образования и стока метана) для исследования обратных связей между климатом и метановым циклом. Получены величины обратной связи между потеплением нижней тропосферы и эмиссией метана с переувлажненных территорий при различных сценариях антропогенного воздействия. Одним из наиболее ценных результатов следует считать вывод о том, что ускорение процесса разрушения метана в атмосфере за счет роста температуры может полностью компенсировать положительную обратную связь между приземной температурой воздуха и эмиссией метана. Насколько известно рецензенту, такая оценка получена **впервые**. По-видимому **впервые** произведен также анализ устойчивости метаногидратов на дне оз. Байкал. Работа написана хорошим русским языком, не допускающим неоднозначного толкования результатов.

Недостатки работы. К ним можно отнести следующее:

- англоязычные обозначения единиц измерений перемежаются с русскоязычными;

- непонятно, почему в разных разделах работы использовались две разные

модели почвогрунтов, причем не делается никаких выводов о достоинствах и недостатках каждого подхода;

- не все аббревиатуры расшифрованы;
- в численных экспериментах, в которых почва считалась полностью насыщенной, не учитывается окисление метана в верхнем аэрированном слое грунта;
- не объясняется происхождение констант в формуле генерации метана (стр.18);
- в разделе 1.1.1 получено, что отклик эмиссии метана на среднеглобальную температуру в высоких широтах ниже, чем в тропических, в то время как в разделе 1.1.2 сделан противоположный вывод, и он представляется более корректным, поскольку температура в высоких широтах растет быстрее;
- фактор более быстрого роста температуры в высоких широтах почему-то ни разу не упоминается в работе при обсуждении чувствительности эмиссий метана к температуре;
- методически неясно проведение двух исследований, изложенных в пп. 1.1.1 и 1.1.2, относящихся к историческому периоду. Используются различные модели для эмиссии метана и атмосферные данные, что, казалось бы, должно побудить к сравнению результатов, однако приведенное сравнение представляется недостаточным, качественные выводы не сделаны;
- в разделе 1.1.2 в качестве атмосферного воздействия совмещались данные из реанализа и климатической модели ИФА РАН. Непонятно, почему не были использованы только данные КМ ИФА РАН, в которых все метеорологические величины динамически согласованы?
- в разделе 1.1.2 увлажнение почвы в блоке метана было задано насыщающим значением, так что чувствительность эмиссии метана к количеству осадков определялось только через тепловой баланс на поверхности. Следует также отметить, что повышение температуры при неизменных осадках должно приводить к увеличению испарения, понижению

влажности почвы и, соответственно, к уменьшению генерации метана, что в модели не учтено. Таким образом, оцененная чувствительность эмиссии к температуре воздуха и осадкам по отдельности не учитывает этих важных механизмов;

- в таблице 1 сказано, что в разделе 1.1.1 использовались данные CDIAC-NDP-017, в которых на внетропические широты приходится 18.9 из 20.3 млн км² переувлажненных территорий. По-видимому, это опечатка или ошибка. Она приводит к видимому противоречию с результатами п. 1.1.1, где утверждается, что на тропические широты приходится подавляющая доля мировых эмиссий метана;

- при расчете времени жизни метана в атмосфере используется приповерхностная температура воздуха, однако поглощение метана происходит не только (и возможно, не столько) у поверхности, так что такой выбор требует пояснения;

- метан производится в почве не бактериями, а археями (стр. 52);

- на рис. 14 и далее удивляет отсутствие эмиссии метана на севере Европейской территории России и Западной Сибири;

- замечание по структуре. В конце каждой главы приводится «Обсуждение результатов». Это разумное решение, однако, в соответствующем разделе главы 2 по сути лишь повторяются результаты и выводы, изложенные ранее;

- на стр. 74 сказано, что модель ИФА РАН тепловлагопереноса в почве была адаптирована для грунта под океаном. Однако, почти мало сказано о том, в чем эта адаптация заключалась;

- описание модели для расчета условий устойчивости метаногидратов в донных отложениях в главе 3 ограничивается общими словесными формулировками и ссылками на литературу. Так, непонятно, учитывалась ли теплота фазовых переходов метаногидрата в уравнении для температуры грунта;

- не учет процессов растворения и окисления метана в водной толще существенно ограничивает применимость произведенных оценок